



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Ligestillingsudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 30. juni 2014

Tlf. 33 92 93 00
Fax. 33 93 25 18
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: sewi
Sagsnr. 2014-5238

Under henvisning til Folketingets Ligestillingsudvalgs brev af 4. juni 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 29 (LIU alm. del).

Spørgsmål nr. 29:

"Vil ministeren som opfølgning på samråd i Folketingets Ligestillingsudvalg den 2. juni 2014 vedrørende særregler for mandlige pædagoger, jf. LIU alm. del - samrådspørgsmål G og H oplyse, hvilke institutioner, der har indført

særregler for mandlige pædagoger, herunder hvorvidt særreglerne er indført på opfordring fra pædagogerne, institutionen, forældre eller andre? Ministeren bedes ligeledes redegøre for, hvorvidt de institutioner, der har indført særregler, har haft konkrete anklager mod mandlige pædagoger?"

Svar:

Jeg er ikke bekendt med, at der findes et landsdækkende overblik over, hvilke institutioner der har indført særregler for mandlige pædagoger. Jeg kan derfor ikke oplyse, om særreglerne er indført på opfordring fra pædagogerne, institutionen, forældre eller andre, eller hvorvidt institutioner med særregler har haft konkrete klager over mandlige pædagoger.

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har i forbindelse med besvarelse af dette spørgsmål anmodet KL om bidrag. KL har oplyst følgende:

"KL er ikke bekendt med, hvilke institutioner, der har indført særregler for mandlige pædagoger."

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har også anmodet landsforbundet BUPL om bidrag. BUPL har oplyst følgende:

"Vi har intet overblik over, hvor udbredt særregler for mandlige pædagoger er. Vi har heller ikke noget overblik over, hvem der har initieret de lokale særregler, der måtte være."

Jeg kan til generel baggrund vedr. pædofili og særregler i daginstitutioner henvise til en forskningsgruppe på Aarhus Universitet under navnet Paradox, som har udarbejdet to undersøgelser på området.

I marts 2010 gennemførte forskerne fra Aarhus Universitet i samarbejde med fagforeningerne BUPL, FOA og SL en spørgeskemaundersøgelse i Region Midtjylland om frygt for pædofilianklage og mistanke om pædofili.

Undersøgelsen i 2010 viste blandt andet:

- 56 % af adspurgte mandlige BUPL-medlemmer havde ændret adfærd over for børn som følge af den øgede fokus på pædofili.
- 42 % af BUPL-medlemmerne undgår at være alene med børnene.
- 18 % undgår kropskontakt med børnene.
- Det er langt flere mænd end kvinder, der frygter pædofili-anklager og som har ændret adfærd over for børnene.

I 2013 udgav forskningsgruppen "Retningslinjeundersøgelsen 2012", som var en undersøgelse af retningslinjer til forebyggelse af dels seksuelle overgreb på børn, dels uberettiget mistanke mod personalet om seksuelle overgreb på børn i danske daginstitutioner og SFO'er. Undersøgelsen viste blandt andet, at der på 95 ud af undersøgelsens 1457 institutioner er indført retningslinjer, som kun er gældende for mænd. Det svarer til 6,5 % af institutionerne i den pågældende undersøgelse.

Manu Sareen

/ Mette Kaae Hansen